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“Paradoksi” me raportimin fiskal dhe financiar të qeverisë.

o OECD (2018) Racionalizimi i raportimit fiskal të qeverisë

o Faktorët që kontribuojnë:
• Sasia
• Kompleksiteti
• Gjuha
• Paraqitja



Njerëzit janë të prirur për t'iu përgjigjur historive.

o Është e vështirë për trurin tonë…

• … për të përpunuar informacione të veçanta,

• ... për të kuptuar konceptet abstrakte,

 të tilla si fakte të papërpunuara, shifra dhe informacion teknik.



Zhvillimi i popullata së ujqërve në Zvicër .

Nr i e ujqërve vëzhguar



Zhvillimi i popullatës së ujqërve në Zvicër .

Nr i ujqërve vëzhguar



Zhvillimi i popullatës e ujqërve në Zvicër .

Nr i ujqërve të vëzhguar

Të njëjtat të dhëna, histori të
ndryshme.



Tregimi i të dhënave = 
financiar dije + the art e tregim historish

Si mund të përgatitet, kondensohet dhe 
transmetohet informacioni sasior në atë 
mënyrë që homologu im ta kuptojë atë?



Përbërësit për të drejtuara nga të 
dhënat tregime :

Kuadri ofron orientim
se si të bashkohen
elementet për tregimet e të dhënave 
më
në mënyrë efektive.

TË DHËNAT
TREGIMI
GJUHE
VIZUALIZIMI



Faleminderit!
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